
16 市町村名 筑紫野市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 13,037,106 40.0 13,237,289 38.6 1.5 13,455,703 40.0 1.6 13,552,930 37.3 0.7 13,806,171 41.7 1.9

 地 方 譲 与 税 244,448 0.7 243,379 0.7 △ 0.4 242,744 0.7 △ 0.3 245,362 0.7 1.1 251,134 0.8 2.4

 地方消費税交付金 1,816,072 5.6 1,655,926 4.8 △ 8.8 1,698,199 5.0 2.6 1,707,674 4.7 0.6 1,667,841 5.0 △ 2.3

歳  地 方 交 付 税 3,777,692 11.6 3,513,439 10.2 △ 7.0 3,260,039 9.7 △ 7.2 3,498,954 9.6 7.3 3,410,197 10.3 △ 2.5

 分担金・負担金 512,082 1.6 529,268 1.5 3.4 541,129 1.6 2.2 556,519 1.5 2.8 457,535 1.4 △ 17.8

 使用料・手数料 694,553 2.1 680,589 2.0 △ 2.0 683,493 2.0 0.4 682,171 1.9 △ 0.2 652,504 2.0 △ 4.3

 国 庫 支 出 金 5,652,196 17.3 5,665,109 16.5 0.2 5,561,521 16.5 △ 1.8 5,529,018 15.2 △ 0.6 6,216,580 18.8 12.4

 県  支  出  金 2,293,864 7.0 2,127,229 6.2 △ 7.3 2,389,118 7.1 12.3 2,362,445 6.5 △ 1.1 2,564,889 7.7 8.6

 財  産  収  入 68,030 0.2 404,442 1.2 494.5 92,019 0.3 △ 77.2 56,569 0.2 △ 38.5 66,658 0.2 17.8

 繰    入    金 45,573 0.1 888,843 2.6 1850.4 38,825 0.1 △ 95.6 2,982,840 8.2 7582.8 38,743 0.1 △ 98.7

 繰    越    金 836,659 2.6 2,130,442 6.2 154.6 1,898,351 5.6 △ 10.9 947,244 2.6 △ 50.1 1,148,743 3.5 21.3

 諸    収    入 1,091,140 3.3 1,261,115 3.7 15.6 699,235 2.1 △ 44.6 636,207 1.8 △ 9.0 711,910 2.1 11.9

入  地    方    債 2,146,271 6.6 1,660,052 4.8 △ 22.7 2,526,802 7.5 52.2 3,091,987 8.5 22.4 1,510,859 4.6 △ 51.1

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 1,493,371 4.6 1,170,852 3.4 △ 21.6 1,245,802 3.7 6.4 1,322,487 3.6 6.2 1,165,159 3.5 △ 11.9

 そ    の    他 403,321 1.2 331,637 1.0 △ 17.8 559,359 1.7 68.7 469,955 1.3 △ 16.0 638,448 1.9 35.9

 歳  入  合  計 32,619,007 100.0 34,328,759 100.0 5.2 33,646,537 100.0 △ 2.0 36,319,875 100.0 7.9 33,142,212 100.0 △ 8.7

    うち一般財源等  うち一般財源等 21,847,994 67.0 23,044,970 67.1 5.5 22,579,191 67.1 △ 2.0 22,802,247 62.8 1.0 22,049,161 66.5 △ 3.3

    うち経常一財等　うち経常一財等 18,039,433 55.3 17,749,911 51.7 △ 1.6 17,863,118 53.1 0.6 18,080,005 49.8 1.2 18,409,062 55.5 1.8

    人    件    費人    件    費 4,177,398 13.7 4,068,920 12.5 △ 2.6 4,013,061 12.3 △ 1.4 4,056,945 11.5 1.1 4,091,031 12.7 0.8

    扶    助    費扶    助    費 8,514,242 27.9 9,023,162 27.8 6.0 9,519,006 29.1 5.5 9,690,247 27.6 1.8 10,405,020 32.3 7.4

    公    債    費公    債    費 3,217,693 10.6 2,821,565 8.7 △ 12.3 3,022,725 9.2 7.1 2,588,566 7.4 △ 14.4 2,584,703 8.0 △ 0.1

歳  義務的経費計 15,909,333 52.2 15,913,647 49.1 0.0 16,554,792 50.6 4.0 16,335,758 46.4 △ 1.3 17,080,754 53.0 4.6

    普通建設事業費普通建設事業費 2,994,922 9.8 3,376,942 10.4 12.8 3,532,289 10.8 4.6 5,839,028 16.6 65.3 1,568,233 4.9 △ 73.1

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,361,837 4.5 2,351,017 7.2 72.6 2,909,219 8.9 23.7 5,218,552 14.8 79.4 938,996 2.9 △ 82.0

    災害復旧事業費災害復旧事業費 21,380 0.1 46,673 0.1 118.3 11,140 0.0 △ 76.1 463,264 1.3 4058.6 614,209 1.9 32.6

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 3,016,302 9.9 3,423,615 10.6 13.5 3,543,429 10.8 3.5 6,302,292 17.9 77.9 2,182,442 6.8 △ 65.4

 物    件    費 3,895,475 12.8 3,719,387 11.5 △ 4.5 3,659,296 11.2 △ 1.6 3,860,039 11.0 5.5 3,848,744 11.9 △ 0.3

 維 持 補 修 費 119,597 0.4 123,163 0.4 3.0 120,525 0.4 △ 2.1 124,094 0.4 3.0 128,276 0.4 3.4

 補  助  費  等 3,744,477 12.3 3,687,088 11.4 △ 1.5 3,821,773 11.7 3.7 4,002,666 11.4 4.7 3,824,592 11.9 △ 4.4

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,952,095 6.4 1,951,082 6.0 △ 0.1 2,024,448 6.2 3.8 2,173,251 6.2 7.4 2,101,016 6.5 △ 3.3

出  繰    出    金 3,028,922 9.9 3,008,014 9.3 △ 0.7 2,967,133 9.1 △ 1.4 3,332,402 9.5 12.3 3,205,130 9.9 △ 3.8

 積    立    金 407,565 1.3 2,200,586 6.8 439.9 1,693,491 5.2 △ 23.0 878,657 2.5 △ 48.1 1,620,161 5.0 84.4

 投資･出資･貸付金 366,894 1.2 354,908 1.1 △ 3.3 338,854 1.0 △ 4.5 335,224 1.0 △ 1.1 362,214 1.1 8.1

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 30,488,565 100.0 32,430,408 100.0 6.4 32,699,293 100.0 0.8 35,171,132 100.0 7.6 32,252,313 100.0 △ 8.3

 形  式  収  支 2,130,442 1,898,351 947,244 1,148,743 889,899

 実  質  収  支 1,763,118 1,890,716 837,682 889,248 852,015

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 18,731,546 △ 0.7 18,742,379 0.1 18,923,766 1.0 19,142,750 1.2

 財 政 力 指 数 0.76 0.01 0.78 0.02 0.79 0.01 0.79 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 6.2 △ 1.6 5.5 △ 0.7 4.8 △ 0.7 4.6 △ 0.2

 将来負担比率 - △ 2.5 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 87.4 1.2 87.8 0.4 87.6 △ 0.2 89.1 1.5

 積立基金現在高 9,697,817 15.7 11,356,983 17.1 9,257,300 △ 18.5 10,843,217 17.1

    財調基金現在高財政調整基金 2,854,787 0.0 2,854,812 0.0 1,909,178 △ 33.1 1,910,963 0.1

    減債基金現在高減債基金 461,109 1.8 461,133 0.0 461,207 0.0 461,377 0.0

    特目基金現在高その他特定目的基金 6,381,921 25.8 8,041,038 26.0 6,886,915 △ 14.4 8,470,877 23.0

 地方債現在高 27,203,200 △ 3.1 26,960,822 △ 0.9 27,675,943 2.7 26,782,196 △ 3.2

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 14,879,140 2.4 15,074,360 1.3 15,438,001 2.4 15,566,325 0.8

 税徴収率(合計) 98.7 0.0 98.8 0.1 98.9 0.1 98.8 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.6 △ 0.1 98.8 0.2 99.0 0.2 98.7 △ 0.3

 税徴収率(固定資産税) 98.7 0.1 98.7 0.0 98.7 0.0 98.9 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

16 筑紫野市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１   区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１

 地    方    税 13,037 13,237 13,456 13,553 13,806  人    件    費 4,177 4,069 4,013 4,057 4,091

 地 方 交 付 税 3,778 3,513 3,260 3,499 3,410  扶    助    費 8,514 9,023 9,519 9,690 10,405

 国 庫 支 出 金 5,652 5,665 5,562 5,529 6,217  公    債    費 3,218 2,822 3,023 2,589 2,585

 県  支  出  金 2,294 2,127 2,389 2,362 2,565  普通建設事業費 2,995 3,377 3,532 5,839 1,568

 繰    入    金 46 889 39 2,983 39  災害復旧事業費 21 47 11 463 614

 諸    収    入 1,091 1,261 699 636 712  物    件    費 3,895 3,719 3,659 3,860 3,849

 地    方    債 2,146 1,660 2,527 3,092 1,511  補  助  費  等 3,744 3,687 3,822 4,003 3,825

 そ    の    他 4,575 5,977 5,715 4,666 4,882  そ    の    他 3,925 5,686 5,120 4,670 5,315

 歳  入  合  計 32,619 34,329 33,647 36,320 33,142  歳  出  合  計 30,489 32,430 32,699 35,171 32,252

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１

 経常収支比率 86.2 87.4 87.8 87.6 89.1

 実質公債費比率 7.8 6.2 5.5 4.8 4.6

 将来負担比率 2.5 - - - -

 積立基金現在高 8,379 9,698 11,357 9,257 10,843

 地方債現在高 28,061 27,203 26,961 27,676 26,782

　うち臨財債現在高 14,531 14,879 15,074 15,438 15,566
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